
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  OLT 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
 

PIAŢA VICTORIEI, Nr.10, 
235200 CARACAL  OLT  ROMANIA 

Tel.: (0249)511386/511384, Fax: (0249)517516 / 517518 
e-mail: pmc@romanati.ro 

 
 

H O T Ă R Â R E 
 

 
REFERITOR LA: Realizarea unui bust al lui Constantin Poroineanu  

 
  EXPUNERE DE MOTIVE:  
 În scopul refacerii unor monumente de artă distruse în perioada 1946-1950, se 

impune realizarea unui bust din bronz al lui Constantin Poroineanu, deputat şi senator al 
judeţului Romanaţi, care a donat oraşului Caracal mai multe moşii, imobile, bani şi obiecte 
de artă. Bustul lui Constantin Poroineanu trebuie instalat într-un ambient corespunzător în 
parcul ce-i poartă numele, constituind punctul terminus al procesiunii religioase anuale, ce 
se organizează cu ocazia sărbătoririi protectorului spiritual al municipiului Caracal, Sf. 
Împăraţi Constantin şi Elena. 

   
AVÂND ÎN VEDERE: 
- Art. 36 (6) lit. „a“, punctele 4 şi 10 din Legea nr. 215/2001, privind Administraţia 

publică locală, republicată; 
- Avizul Comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate, 

familie şi   protecţia copiilor;  
 - Avizul Comisiei pentru activităţi economico-financiare; 
 În temeiul art. 45 (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată; 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CARACAL 
HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Aprobă realizarea unui bust din bronz al lui Constantin Poroineanu. 
Art.2. Fondurile necesare realizării bustului, se vor supota din rectificarea bugetului 

pe anul 2008. Bustul va fi instalat într-un ambient corespunzător, respectiv în parcul ce-i 
poartă numele.   

Art.3. Direcţiile  din  cadrul  Primăriei  municipiului  Caracal  vor  duce  la  
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

Art.4. Hotărârea va fi comunicată Primarului municipiului Caracal, persoanelor 
fizice şi juridice interesate şi Prefecturii judeţului Olt. 
 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 
          CLAUDIU MATEI 
                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                    SECRETARUL MUNICIPIULUI, 
 
                                                                                         GHEORGHE CĂRIGOIU 
Nr._________/ 
___________ 



 


